
 —  1—

 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 
 
 
 
项目名称：   陕西友谊医学检验实验室          

建设单位（盖章）：  陕西友谊医学检验实验室   

编制日期：            二 O 二一年十二月        

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 —  2  —

 



 —  3  —

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 陕西友谊医学检验实验室 

项目代码 无 

建设单位联系人 田君蕊 联系方式  

建设地点 
 陕西 省（自治区） 西安 市 雁塔 县（区） 电子城 乡（街道）电子三
[...]
了有效污染防治措施。项目施工期已结束，产生的污染也随之消失。在施工期间，未收到附

近居民关于环保问题的投诉。 

运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

本项目接受各级医疗机构检验科委托后，上门到委托方检验科将所需检验标本按规定时

间运到本项目所在实验室。运输过程中标本使用密封性良好的专用袋装好后放入密封箱中运

输，运输全程为与外环境无接触，采用三层包装，分别为自封袋或离心管、防水防漏的安全

壳容器以及运输包装。 

1、废气 

项目废气为微生物检验过程产生微生物气溶胶废气和检测产生少量有机废气。 

（1）微生物气溶胶废气 

根据现场勘查，项目实验过程中微生物检验、操作均在生物安全柜内进行，生物安全柜

安装有 HEPA 高效空气过滤器，生物安全柜风量为 1200m3/h，且生物安全柜相对于实验室内

环境处于负压状态，可有效控制安全柜内的气流，实现气流在生物安全柜“侧进上排”，杜

绝气溶胶从操作窗口外逸，可能含有病原微生物的气溶胶只能从其上部的排风口经高效过滤

器过滤后在窗外外排，而生物安全柜排气筒内置的高效过滤器对粒径 0.3μm 以上的气溶胶去

除率不低于 99%，滤芯需定期更换灭菌，病原微生物可被彻底除去。 

涉菌实验均在项目生物安全柜中进行，生物安全柜采用双风机系统，此部分废气在生物

安全柜内循环，外排废气通过高效过滤器过滤后，直接在窗外排放。 

项目生物安全柜属于 A2 级生物安全柜，生物安全柜具有 HEPA 过滤功能，过滤时空气

在工作腔内循环，形成一个几乎无微粒的环境，HEPA 滤膜符合 EN1822 标准的 H14，对最易

穿透颗粒（MPPS）的截留效率大于 99.995%，对 0.3 微米颗粒的截留效率大于 99.999%。生

物安全柜的废气处理示意图见图 4-1，生物安全柜现状照片见图 4-2。 



 —  26  —

 
 

图 4-1  生物安全柜的废气处理示意图 图 4-2  生物安全柜现状照片 
 

通过对实验室通排风系统分析，本项目污染空气通过生物安全柜 HEPA 过滤后通过实验

室风口外排，实验室风口居民居住区较远，且经处理后微生物气溶胶几乎没有。 

为防止微生物气溶胶中携带病菌，评价要求在生物安全柜过滤处理后，再通过紫外消毒

装置进行消毒灭菌，之后在窗外排放。根据研究表明，紫外线消毒对细菌繁殖体有很好的消

毒效果，波长 254nm、辐射强度 9400μW/cm2 的紫外线对含金黄色葡萄球菌、表皮葡萄球菌、

粘质沙雷菌、枯草杆菌繁殖体和枯草杆菌芽孢的气溶胶照射 0.5s，其杀灭率达 99.5%以上，可

降低细菌的风险。 

综上，项目污染废气经过生物安全柜+消毒处理后可确保不对外环境产生污染和环境风

险。 

（2）有机废气（以 VOCs 计） 

本项目运营期检测过程中会使用挥发性有机试剂，会挥发少量废气，项目使试剂都保存

在封闭式试剂瓶中，只在试剂使用时短暂打开试剂瓶，随后立即封闭，所以储存的试剂基本

无挥发；另外试剂每次取用量非常少，反应、溶解等在封闭的容器内进行，所以使用过程中

试剂挥发量非常少。 

本项目于病理取材室、病理制片封片室和质谱室分别设置 1 个通风橱（单个风量 8000 

m3/h），配置溶液等均在通风橱内进行。每个通风橱上方均设置通风管道，实验过程中开通

通风橱，3 个通风橱通风管道均连接至车间通风系统通过实验室排风口外排。 

根据建设单位提供资料，实验室使用乙醇和甲醛等挥发性有机试剂，本项目挥发性有机

溶剂如下： 

表4-1  本项目挥发性有机溶剂一览表 

序号 溶剂名称 规格 
年用量 

瓶，L kg 

1 乙醇 500ml/瓶 300瓶，150L 150 



 —  27  —

2 甲醛 500ml/瓶 100瓶，50L 50 
根据上文项目年使用试剂统计量可知，有机溶剂使用量为 0.2t/a，实验过程中会挥发出有

机废气，本环评挥发性废气均以 VOCs 计，废气挥发量按 5%挥发，则有机废气产生量约为

0.01t/a，排放按每天平均 8h 计，项目实验过程中开通通风橱，有机废气经机械强制抽风后在

窗外排放，无法在通风橱收集的通过通风来降低，项目产生的有机废气量较少，排放浓度约

为 0.63mg/m3，排放速率为 0.005kg/h，项目实验废气能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准。因此，项目有机废气可实现达标排放，现状采取措施可行。 

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019），10.3.2 收集的废气中 

NMHC 初始排放速率≥3 kg/h 时，应配置 VOCs 处理设施，处理效率不应低于 80%；对于

重点地区，收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥2 kg/h 时，应配置 VOCs 处理设施，处理

效率不应低于 80%。本项目的初始排放速率为 0.005 kg/h，远低于 2 kg/h，挥发量很小，因此

可不设置 VOCs 处理设施，实现无组织排放。 

（3）废气监测计划 

项目废气监测计划见表 4-2。 

表 4-2  项目废气监测计划 

污染

源名

称 

监测 

项目 
监测点位置 

监测

点数 

监测 

频率 
控制指标 

检验

过程 
VOCs 

项目地上风向 1

个、下风向 3 个 
4 个 

每年一

次 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准 

2、废水 

（1）废水产生情况 

根据项目水平衡分析，本项目污水主要来自工作人员的生活污水、仪器与容器冲洗废水

和纯水机运行产生的浓水及反冲洗废水，总废水量为 2.9m3/d（757m3/a）。 

根据建设单位提供资料，浓水和反冲洗废水产生量为 0.07m3/d（18 m3/a），此部分废水

属于清净下水，直接排入市政管网。 

项目运行期员工生活污水产生量为 1.6m3/d、418m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、

氨氮、总磷、总氮。根据调查，项目楼下已有一座容积为 100m3 的化粪池，因此项目运行期

生活污水依托楼下已有化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨

氮、总氮和总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准），

处理后的废水统一进入西安市第二污水处理厂。 

项目生活污水污染物产生和处理后排放情况见表 4-3。 



 —  28  —

表 4-3  项目生活污水水污染物产生源强一览表 

产生

及排

放源 

污水量 指标 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 

产生

源强 

418m3 

/a 

产生浓度

（mg/L） 
350 180 220 25 5 48 

产生量（t/a） 0.15 0.075 0.092 0.010 0.002 0.020 

化粪池 
处理效率

（%） 
15 20 40 0 0 0 

排放

源强 

418m3 

/a 

排放浓度

（mg/L） 
297.5 144 132 25 5 48 

环境排放量

（t/a） 
0.124 0.060 0.055 0.010 0.002 0.020 

GB8978-1996 三级标准限值 500 300 400 / / / 

GB/T31962-2015B等级标准限

值 
/ / / 45 8 70 

（2）污水处理设施 

根据水平衡分析，项目清洗容器和仪器废水中污染物携带部分样品，可能受到细菌感染，

此部分废水产生量为 1.23m3/d。项目拟建设一处污水处理设施，对该清洗废水进出预处理。

日处理规模为 2.0m3/d，能够满足现有清洗废水的处理规模要求。 

根据该项目污水处理设计方案，项目污水进出水指标见表 4-4。 

表 4-4  污水处理的进出水指标 

序号 项目 
污水水质指标 

（进水水质 mg/L） 

排放水质指标 

（出水水质 mg/L） 

1 COD ≤342 ≤250 

2 BOD5 ≤160 ≤100 

3 SS ≤120 ≤60 

4 NH3-N ≤35 - 

6 大肠杆菌（个/L） 24000 ≤5000 

7 pH值 6-9 6-9 

项目拟采用低能耗的“生物接触氧化法+消毒”的处理工艺。通过好氧菌分解有机物达到

降解去除综合污水中有机污染物质，然后再经消毒后，去除有毒物质。项目污水处理工艺流

程图如下： 



 —  29  —

医疗清洗废水

调节池

水解酸化池

生物接触氧化池

沉淀池

消毒池

排入下水道

污泥

 

图 4-3  污水处理工艺流程图 

工艺说明如下： 

①  调节池 

清洗废水中无大块物质，因此实验室清水通过水泵流入进入调节池，在调节池内设置穿

孔曝气系统向污水充氧，并使污水搅动，能充分平衡水质、水量，同时降解水中的 COD、BOD5

有机质，使污水能比较均匀进入后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能，减少处理单元

的设计规模，调节水质水量，同时具有储存一定水量的功能。 

②  水解酸化池 

调节池污水进入水解酸化池。由于医疗废水中常常有机氮含量高，在进行生物降解时会

以氨氮的形式出现，所以排入水中的氨氮的指标会升高，而氨氮也是一个污染控制指标，因

此在生物接触氧化池前加水解酸化池，反硝化细菌利用提升污水中的碳源，将回流污泥带入

的硝酸盐通过生物反硝化作用，使进水中 NO2-、NO3-还原成 N2 达到脱氮作用，在去除有机

物的同时降解氨氮值。 

③  生物接触氧化池 

水解酸化池的污水自流进入生物接触氧化池。生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和

生物滤池之间的生物膜法工艺，接触氧化池内设有填料，部分微生物以生物膜的形式固着生

长于填料表面，部分则是以絮状悬浮生长于水中，因此它兼有活性污泥法和生物滤池的特点。

好氧生物接触氧化池进行大量曝气，利用微生物降解水中的 COD、BOD5有机质，并吸除磷。 

④沉淀池 

生物接触氧化池污水自流进入沉淀池。沉淀过滤池是为去除经氧化后水中脱落的微生物



 —  30  —

尸体而设置的，终沉池设计采用底部进水，底部设置挡水锥，尽量减少对下沉悬浮物及池底

污泥的干扰；上部集水设置可调节液位的齿形集水槽，以充分保证集水均匀；沉淀池集泥斗

倾角为 45 度以上，保证污泥顺利沉入池底。通过一系列的周详设计，极大地提高沉淀池的沉

淀效果及处理效率。并使沉淀池抗冲击能力得到很大的增强。 

④  消毒池 

从沉淀池的污水自流进入消毒池，通过添加二氧化氯进行消毒。二氧化氯是国际上公认

的含氯消毒剂中唯一的高效消毒灭菌剂，它可以杀灭一切微生物，包括细菌繁殖体，细菌芽

孢，真菌，分枝杆菌和病毒等。二氧化氯对微生物细胞壁有较强的吸附穿透能力，可有效地

氧化细胞内含巯基的酶，还可以快速地抑制微生物蛋白质的合成来破坏微生物。 

因处理水量相对较小，拟采用一体化污水处理设备。项目拟采用的污水处理工艺属于应

用较多的医疗废水处理工艺，其具有可靠性，占地面积相对较小，适用于本项目的清洗废水，

拟采取的水处理设施可行。 

（3）化粪池依托可行性分析 

根据调查，项目所在的西京电气总公司 B 座已有一座 100m3 化粪池，根据调查，目前化

粪池实际处理废水量为80m3/d，化粪池出水水质均能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准。本项目运

行期废水产生总量 2.9m3/d，根据现场调查，本项目废水依托该化粪池处理后，化粪池未出现

无法处理或超过其处理能力的现象，且目前化粪池还有 20m3/d 剩余处理能力，因此本项目废

水可以依托园区现有化粪池。 

（4）排入污水处理厂可行性分析 

西安市第二污水处理厂二期工程位于雁塔区富鱼路以北，昆明路以南，阿房路以西，项

目总占地面积 394.15 亩，预计规模为 20 万吨/日，处理工艺为卡鲁塞尔氧化沟为主生物氧化

处理工艺，经处理水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A

标准后排入沣河。其服务范围北起南二环路，南至南三环路，西起西绕城高速，东至曲江雁

翔路。项目于 2011 年 11 月开工建设，于 2012 年底完成试水。 

根据西安市城市排水管网规划，项目所处区域位于西安市第二污水处理厂的收水范围内。

项目排水水质、水量能为其所接纳，污水处理措施可行。 

（5）废水监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）7.3 自行监测要求，

本项目废水监测计划见表 4-5。 

表 4-5  项目废气监测计划 

污染源 监测项目 监测点位置 监测频率 控制指标 



 —  31  —

名称 

污水处

理设施 

pH 值 

自建污水处

理站总排污

口 

每 12 小时 1 次 

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB8466-2005）

表 2 预处理标准 

COD、SS 每周 1 次 

粪大肠菌群数 每月 1 次 

结核杆菌、五日生化需氧量、

石油类、挥发酚、动植物油、 

阴离子表面活性剂、总氰化物 

每季度 1 次 

3、噪声 

（1）噪声源强 

项目噪声主要来自于废气处理装置引风机、纯水制备装置、冷库制冷机组等设备运行时

产生的噪声。经查阅《环境保护实用数据手册》，其噪声值一般在 60~85dB(A)。评价要求加

强设备的维护使之处于良好的运转状态，设备安装减振基础，合理安排设备布局，将噪声设

备远离门窗和厂界放置。 

本项目主要噪声源强见下表。 

表 4-6  本项目主要噪声源强    单位：dB(A) 

序号 设备名称 
数量（台/

组） 
单台声压级

dB(A) 
措施 

减噪后声压级
dB(A) 

1 
纯水制备装

置 
1 65 

优先选用低噪设备+合理

布设+减震安装 
55 

2 通风橱风机 3 75 
优先选用低噪设备+合理

布设+消声器 
60 

3 
生物安全柜